Дело № 1-33/2019 

ПРИГОВОР

 ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п. Карымское 6 февраля 2019 года

Карымский районный суд Забайкальского края в составе председательствующего по делу судьи Седякина Н.И., при секретаре судебного заседания Астафьевой А.В., с участием 

государственного обвинителя – помощника прокурора Карымского района Батомункуева Б.Б.,

подсудимого Григорьева В.А.,

защитника - адвоката Гладких Е.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

Григорьева Владимира Александровича, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего образование 9 классов, военнообязанного, холостого, работающего 

<

данные изъяты>», зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

в отношении которого избрано обязательство о явке,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 223, ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ,

уголовное дело в отношении которого в части обвинения по ч. 4 ст. 223 УК РФ прекращено отдельным постановлением Карымского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ,

УСТАНОВИЛ:

Григорьев В.А. незаконно приобрел и хранил боеприпасы, а также незаконно хранил огнестрельное оружие и боеприпасы, при следующих обстоятельствах.

Григорьев В.А. в период с 1 по 15 сентября 2013 года (более точное время следствием не установлено) умышленно, незаконно, в нарушение ст. 5, п.п. 1,9 ст.6, ст.ст. 9,22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», в соответствии с которыми на территории Российской Федерации запрещены оборот патронов с пулями бронебойного и зажигательного действия, оборот в качестве гражданского оружия, хранение патронов к гражданскому оружию лицами, не владеющими на законном основании таким гражданским оружием; а также установлен порядок приобретения оружия и патронов к нему, и круг субъектов, которые могут использовать боевое ручное стрелковое оружие патроны к ним; и в нарушение п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», в соответствии с которыми хранение патронов разрешается физическим лицам, получившим разрешение на хранение оружия, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий, выражающихся в нарушении установленного порядка оборота боеприпасов на территории РФ, и желая их наступления, находясь по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, приобрел путем получения в дар от ФИО5 боеприпасы, а именно:

- один боеприпас, являющийся боевым патроном калибра 7,62х39 мм, предназначенный для нарезного боевого ручного стрелкового оружия соответствующего калибра, пригодный для стрельбы;

- четыре боеприпаса, являющиеся боевыми патронами калибра 5,45 мм, относящиеся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия, пригодные для стрельбы;

- один боеприпас, относящийся к охотничьему боеприпасу, являющийся охотничьим патроном калибра 7,62х54 мм, пригодный для производства выстрелов из нарезного охотничьего оружия калибра 7,62 мм;

- восемь боеприпасов, являющиеся военными патронами калибра 7,62х54 мм образца 1908/30 гг, пригодные для производства выстрелов и предназначенные для стрельбы из нарезного оружия калибра 7,62 мм, а также в промысловых карабинах калибра 7,62х54 мм;

- два боеприпаса, являющиеся патронами калибра 14,5 мм с бронебойно-зажигательной пулей, относящиеся к категории боеприпасов.

Указанные боеприпасы Григорьев В.А. незаконно, в нарушение ст. 5, п.п. 1,9 ст. 6, ст.ст. 9, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и в нарушение п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота боеприпасов на территории Российской Федерации, и желая их наступления, хранил в комнате в шкафу по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения в период с 1 по 15 сентября 2013 года до 19 час. 30 мин. 19.10.2018, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции.

Кроме того, Григорьев В.А. в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ (более точное время следствием не установлено) умышленно, незаконно, в нарушение ст.ст.5,6,9,22 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 150-ФЗ «Об оружии», и в нарушение п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и оружия на территории Российской Федерации, и желая их наступления, обнаружил в подполье дома по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, и приобрел путем присвоения найденного следующие боеприпасы и оружие:

- оружие - самодельный карабин под патрон калибра 7,62х54 мм, изготовленный с использованием деталей (ствольной коробки, затвора, магазинной коробки, УСМ и ложи) винтовки «Мосина» и самодельно изготовленного ствола, относящийся к нарезному огнестрельному оружию, пригодный для стрельбы патронами калибра 7,62х54 мм.;

- боеприпасы в количестве 20 штук, являющиеся боевыми патронами калибра 7,62х54 мм, относящиеся к боеприпасам для нарезного боевого огнестрельного оружия;

- боеприпасы в количестве 20 штук, являющиеся охотничьими боеприпасами, а именно охотничьими патронами калибра 7,62х54 мм, пригодные для производства выстрелов из нарезного охотничьего оружия калибра 7,62 мм.

Указанные оружие и боеприпасы Григорьев В.А. незаконно, в нарушение ст. 5, п.п. 1,9 ст. 6, ст.ст. 9, 22 Федерального закона от 13.12.1996 № 150-ФЗ «Об оружии», и в нарушение п. 54 Правил оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему, утвержденных постановлением Правительства РФ от 27.07.1998 № 814 «О мерах по регулированию оборота гражданского и служебного оружия и патронов к нему на территории Российской Федерации», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка оборота боеприпасов и оружия на территории Российской Федерации, и желая их наступления, хранил в комнате в шкафу-купе в спальной комнате по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, с момента незаконного приобретения в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до 19 час. 30 мин. ДД.ММ.ГГГГ, то есть до момента их изъятия сотрудниками полиции.

В судебном заседании подсудимый согласился с предъявленным ему обвинением, поддержал заявленное после ознакомления с материалами уголовного дела в присутствии защитника ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого судопроизводства.

Защитник адвокат Гладких Е.Г. поддержала ходатайство подсудимого о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель Батомункуев Б.Б. не возражал против рассмотрения дела в порядке особого судопроизводства, полагая, что предусмотренные для этого законом условия соблюдены.

Выслушав подсудимого, защитника, государственного обвинителя, проверив материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о том, что условия постановления приговора в особом порядке, предусмотренные ч.ч. 1, 2 ст. 314, ч. 1 ст. 315 УПК РФ, соблюдены. Ходатайство об особом порядке судопроизводства по делу заявлено своевременно, самостоятельно, добровольно после консультации с защитником и поддержано им в суде. Подсудимым подтверждено в судебном заседании осознание существа особого порядка судопроизводства по уголовному делу и последствий применения такого порядка.

За преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 222 УК РФ, уголовным законом предусмотрено наказание, не превышающее 10 лет лишения свободы.

Обвинение, с которым подсудимый согласился в полном объеме, обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами. В соответствии с фактическими обстоятельствами содеянного, с которыми согласился подсудимый, суд квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконные приобретение и хранение боеприпасов, а также по ч. 1 ст. 222 УК РФ как незаконное хранение огнестрельного оружия и боеприпасов.

Григорьев В.А. на учете врачей психиатра-нарколога не состоит, его поведение во время и после совершения преступления, на предварительном следствии и в зале судебного заседания не дают повода усомниться в его психическом здоровье, в связи с чем по отношению к содеянному суд признает его вменяемым.

С учетом характера преступлений и формы вины суд относит совершенные Григорьевым В.А. преступления к категории средней тяжести.

Оснований для применения ч. 6 ст. 15 УК РФ и изменения категории преступлений на менее тяжкую суд не находит.

При решении вопроса об избрании вида и размера наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни проживающих с ним лиц.

Из материалов уголовного дела следует, что Григорьев В.А. имеет постоянное место жительства, имеет образование 9 классов, холост, работает, военнообязанный, по месту жительства, работы и в быту характеризуется положительно, не судим (л.д. 99-122).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд в соответствии с п. «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ по обоим преступлениям признает активное способствование расследованию преступления, признание вины, раскаяние в содеянном, положительные характеристики.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

Принимая во внимание, что Григорьев В.А. впервые совершил два преступления средней тяжести против общественной безопасности, вину в которых признал, с учетом данных о личности подсудимого, смягчающих и отсутствии отягчающих обстоятельств, отношением подсудимого к содеянному, суд полагает правильным назначить ему за каждое из преступлений наказание в виде ограничения свободы без дополнительных видов наказания, полагая, что такое наказание будет в полной мере способствовать исправлению виновного и предотвращению совершения им новых преступлений, отвечает требованиям социальной справедливости.

Разрешая судьбу вещественных доказательств, суд находит необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ самодельный наждак уничтожить, нож сувенирный вернуть законному владельцу, протокол осмотра места происшествия хранить при уголовном деле, нож (с ножнами), стреляную пулю и гильзу от патрона калибра 7,62х39 мм, 4 гильзы от патрона калибра 5,45 мм, 2 патрона калибра 14,5 мм, 6 патронов калибра 7,62х54 мм, 3 гильзы от военных патронов калибра 7,62х54 мм, 1 не являющийся боеприпасом патрон, 31 патрон калибра 7,62х54 мм, 9 гильз, самодельный карабин, магазин со спусковой скобой передать в УМВД России по 

<

адрес> для решения вопроса по их уничтожению.

Возмещение процессуальных издержек, связанных с участием защитника в уголовном судопроизводстве по назначению, суд полагает необходимым отнести за счет средств федерального бюджета Российской Федерации.

Руководствуясь ст.ст. 296-301, 303-304, 307-309, 314-316 УПК РФ,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 222, ч. 1 ст. 222 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 1 года 6 месяцев ограничения свободы за каждое из преступлений.

По правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 1 (одного) года 10 (десяти) месяцев ограничения свободы.

В соответствии со ст. 53 УК РФ установить ФИО1 следующие ограничения: не выезжать за пределы территории муниципального образования муниципального района «

<

адрес>» и не изменять место жительства, расположенное по адресу: 

<

адрес>, без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, с возложением обязанности являться в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы, один раз в месяц для регистрации.

Вещественные доказательства по вступлении приговора в законную силу: нож сувенирный вернуть законному владельцу, протокол осмотра места происшествия хранить при уголовном деле, самодельный наждак уничтожить, нож (с ножнами), стреляную пулю и гильзу от патрона калибра 7,62х39 мм, 4 гильзы от патрона калибра 5,45 мм, 2 патрона калибра 14,5 мм, 6 патронов калибра 7,62х54 мм, 3 гильзы от военных патронов калибра 7,62х54 мм, 1 не являющийся боеприпасом патрон, 31 патрон калибра 7,62х54 мм, 9 гильз, самодельный карабин, магазин со спусковой скобой передать в УМВД России по Забайкальскому краю для решения вопроса по их уничтожению.

Процессуальные издержки, связанные с оплатой труда адвоката, отнести за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Забайкальского краевого суда через Карымский районный суд в течение десяти суток со дня провозглашения приговора, а осужденным – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Разъяснить осужденному, что приговор не может быть обжалован по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, а именно в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленных судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционной жалобы либо апелляционного представления участники уголовного судопроизводства, в том числе осужденный, вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судебной коллегией по уголовным делам Забайкальского краевого суда. 

Судья Н.И. Седякин